

絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令の一部を改正する政令案新旧対照条文

○絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令（平成五年政令第十七号）

| 改 正 案 | | 現 行 | |
|--------------------------------------|---|--------------------------------------|------------------------------------|
| 別表第二 国際希少野生動植物種（第一条、第二条、第四条関係） 表一 | | 別表第二 国際希少野生動植物種（第一条、第二条、第四条関係） 表一 | |
| 項 | 種 名 | 項 | 種 名 |
| 第一 | 動物界 | 第一 | 動物界 |
| 一 | 鳥綱 | 一 | 鳥綱 |
| イ | かも目 | イ | かも目 |
| | (1) かも科 | | (1) かも科 |
| 1 | <i>Anas diazi</i> (メキシコガモ) | 1 | <i>Anas diazi</i> (メキシコガモ) |
| 2 | <i>Anas laysanensis</i> (レイサンガモ) | 2 | <i>Anas laysanensis</i> (レイサンガモ) |
| 3 | <i>Anas wyvilliana</i> (ハワイガモ) | 3 | <i>Anas wyvilliana</i> (ハワイガモ) |
| 4 | <i>Anser indicus</i> (インドガン) | 4 | <i>Anser indicus</i> (インドガン) |
| 5 | <i>Branta ruficollis</i> (アオガン) | 5 | <i>Branta ruficollis</i> (アオガン) |
| 6 | <i>Branta sandvicensis</i> (ハワイガン) | 6 | <i>Branta sandvicensis</i> (ハワイガン) |
| 7 | <i>Cereopsis novaehollandiae grisea</i> (ケレオプスイス・ノ ヴァエホルランディアエ・グリセア) | | |
| 8 | <i>Mergus squamatus</i> (コウライアイサ) | 7 | <i>Mergus squamatus</i> (コウライアイサ) |

| | |
|----------|---|
| 9 | <i>Tadorna cristata</i> (カンムリツクシガモ) |
| ロ よたか目 | |
| (1) よたか科 | |
| 1 | <i>Caprimulgus noctitherus</i> (プエルトリコヨタカ) |
| ハ ちどり目 | |
| (1) ちどり科 | |
| 1 | <i>Charadrius leschenaultii</i> (オオメダイチドリ) |
| 2 | <i>Charadrius mongolus</i> (メダイチドリ) |
| 3 | <i>Thinornis rubricollis rubricollis</i> (ティノルニス・ルブリコルリス・ルブリコルリス) |
| (2) かもめ科 | |
| 1 | <i>Anous tenuirostris melanops</i> (アノウス・テヌイロストリス・メラノプス) |
| 2 | <i>Larus relictus</i> (ゴビズキンカモメ) |
| 3 | <i>Sterna albifrons browni</i> (ステルナ・アルビフロンス・ブロウニ) |
| 4 | <i>Sterna vittata bethunei</i> (ステルナ・ヴィタタ・ベトゥ) |

| | |
|-----------|--|
| 8 | <i>Tadorna cristata</i> (カンムリツクシガモ) |
| ロ よたか目 | |
| (1) よたか科 | |
| 1 | <i>Caprimulgus noctitherus</i> (プエルトリコヨタカ) |
| ハ ひくいどり目 | |
| (1) エミュー科 | |
| 1 | <i>Dromaius baudinianus</i> (ヒメエミュー) |
| 2 | <i>Dromaius minor</i> (クロエミュー) |
| ニ ちどり目 | |
| (1) かもめ科 | |
| 1 | <i>Larus relictus</i> (ゴビズキンカモメ) |

| | |
|-------------|---|
| | ネイ) |
| 5 | <i>Sterna vittata vittata</i> (ステルナ・ヴィタタ・ヴィタタ) |
| 6 | <i>Sternula nereis nereis</i> (ステルヌラ・ネレイス・ネレイス) |
| (3) せいたかしぎ科 | |
| 1 | <i>Himantopus himantopus knudseni</i> (ハワイセイタカシギ) |
| 2 | <i>Ibidorhyncha struthersii</i> (トキハシゲリ) |
| (4) たましぎ科 | |
| 1 | <i>Rostratula australis</i> (ロストラトゥラ・アウストラリス) |
| (5) しぎ科 | |
| 1 | <i>Calidris canutus</i> (コオバシギ) |
| 2 | <i>Calidris ferruginea</i> (サルハマシギ) |
| 3 | <i>Calidris tenuirostris</i> (オバシギ) |
| 4 | <i>Limosa lapponica baueri</i> (リモサ・ラポニカ・バウエリ) |
| 5 | <i>Limosa lapponica menzbieri</i> (リモサ・ラポニカ・メンズビエリ) |
| 6 | <i>Numenius borealis</i> (エスキモーコシャクシギ) |

| | |
|-------------|---|
| | |
| 2 | <i>Sterna albifrons</i> (コアジサシ) |
| (2) せいたかしぎ科 | |
| 1 | <i>Himantopus himantopus knudseni</i> (ハワイセイタカシギ) |
| 2 | <i>Ibidorhyncha struthersii</i> (トキハシゲリ) |
| (3) しぎ科 | |
| 1 | <i>Numenius borealis</i> (エスキモーコシャクシギ) |

| | |
|---------|--|
| 7 | <i>Numenius madagascariensis</i> (ホウロクシギ) |
| 8 | <i>Numenius minutus</i> (コシヤクシギ) |
| 9 | <i>Numenius tenuirostris</i> (シロハラチュウシヤクシギ) |
| ニ はと目 | |
| (1) はと科 | |
| 1 | <i>Chalcophaps indica natalis</i> (カルコファプス・インディ カ・ナタリス) |
| 2 | <i>Columba inornata wetmorei</i> (プエルトリコムジバト) |
| 3 | <i>Gallicolumba canifrons</i> (パラウムナジロバト) |
| 4 | <i>Geophaps scripta scripta</i> (ゲオファプス・スクリプタ・ スクリプタ) |
| 5 | <i>Geophaps smithii blauwi</i> (ゲオファプス・スミティイ・ ブラアウウイ) |
| 6 | <i>Geophaps smithii smithii</i> (ゲオファプス・スミティイ・ スミティイ) |

| | |
|---------|---|
| 2 | <i>Numenius minutus</i> (コシヤクシギ) |
| 3 | <i>Numenius tenuirostris</i> (シロハラチュウシヤクシギ) |
| ホ はと目 | |
| (1) はと科 | |
| 1 | <i>Columba inornata wetmorei</i> (プエルトリコムジバト) |
| 2 | <i>Columba vitiensis godmanae</i> (ロードハウノドジロカラス バト) |
| 3 | <i>Gallicolumba canifrons</i> (パラウムナジロバト) |
| 4 | <i>Gallicolumba norfolciensis</i> (ノーフォークムナジロバト) |
| 5 | <i>Hemiphaga novaeseelandiae spadicea</i> (ノーフォークマオ リバト) |

| | |
|---|--|
| | |
| | ホ ぶっぼうそう目 |
| | (1) かわせみ科 |
| 1 | <i>Ceyx azureus diemenensis</i> (ケユクス・アズレウス・ディエメネンシス) |
| | へ たか目 |
| | (1) たか科 |
| 1 | <i>Accipiter hiogaster natalis</i> (アキピテル・ヒオガステル・ナタリス) |
| 2 | <i>Aquila audax fleayi</i> (アクイラ・アウダクス・フレアイイ) |
| 3 | <i>Buteo solitarius</i> (ハワイノスリ) |
| 4 | <i>Erythrotriorchis radiatus</i> (アカオオタカ) |
| 5 | <i>Gypaetus barbatus aureus</i> (ヨーロッパヒゲワシ) |
| 6 | <i>Haliaeetus leucocephalus leucocephalus</i> (アメリカハクトウワシ) |
| 7 | <i>Rostrhamus sociabilis plumbeus</i> (フロリダタニシダカ) |
| | (2) コンドル科 |
| 1 | <i>Gymnogyps californianus</i> (カリフォルニアコンドル) |
| | (3) はやぶさ科 |
| 1 | <i>Falco peregrinus anatum</i> (アメリカハヤブサ) |

6 *Petrophassa smithii blaawi* (キガオシャコバト)

| | |
|------------|--|
| 2 | <i>Falco peregrinus babylonicus</i> (アカガシラハヤブサ) |
| 3 | <i>Falco peregrinus tundrius</i> (ホッキョクハヤブサ) |
| 4 | <i>Falco rusticolus intermedius</i> (シベリアシロハヤブサ) |
| ト きじ目 | |
| (1) つかつくり科 | |
| 1 | <i>Leipoa ocellata</i> (クサムラツカツクリ) |
| 2 | <i>Megapodius laperouse</i> (マリアナツカツクリ) |
| (2) きじ科 | |
| 1 | <i>Colinus virginianus ridgwayi</i> (ソノラコリンウズラ) |
| 2 | <i>Tetraogallus altaicus</i> (アルタイセッケイ) |
| 3 | <i>Tetraogallus caspius caspius</i> (ミナミカスピアンセッケイ) |
| 4 | <i>Tetraogallus caspius tauricus</i> (アルメニアセッケイ) |
| 5 | <i>Tetraogallus tibetanus tibetanus</i> (ニシチベットセッケイ) |
| 6 | <i>Tympanuchus cupido attwateri</i> (テキサスソウゲンライチヨウ) |
| チ つる目 | |
| (1) つる科 | |
| 1 | <i>Grus americana</i> (アメリカシロヅル) |
| 2 | <i>Grus canadensis pulla</i> (ミシシッピーカナダヅル) |

| | |
|------------|--|
| へ きじ目 | |
| (1) つかつくり科 | |
| 1 | <i>Leipoa ocellata</i> (オーストラリアツカツクリ) |
| 2 | <i>Megapodius laperouse</i> (マリアナツカツクリ) |
| (2) きじ科 | |
| 1 | <i>Colinus virginianus ridgwayi</i> (ソノラコリンウズラ) |
| 2 | <i>Tetraogallus altaicus</i> (アルタイセッケイ) |
| 3 | <i>Tetraogallus caspius caspius</i> (ミナミカスピアンセッケイ) |
| 4 | <i>Tetraogallus caspius tauricus</i> (アルメニアセッケイ) |
| 5 | <i>Tetraogallus tibetanus tibetanus</i> (ニシチベットセッケイ) |
| 6 | <i>Tympanuchus cupido attwateri</i> (テキサスソウゲンライチヨウ) |
| ト つる目 | |
| (1) つる科 | |
| 1 | <i>Grus americana</i> (アメリカシロヅル) |
| 2 | <i>Grus canadensis pulla</i> (ミシシッピーカナダヅル) |

| | |
|---------------|--|
| 3 | <i>Grus leucogeranus</i> (ソデグロヅル) |
| 4 | <i>Grus monacha</i> (ナベヅル) |
| 5 | <i>Grus vipio</i> (マナヅル) |
| (2) のがん科 | |
| 1 | <i>Chlamydotis undulata macqueenii</i> (ヒガシフサエリシヨ ウノガン) |
| 2 | <i>Otis tarda dybowskii</i> (ヒガシノガン) |
| (3) くびわみふうずら科 | |
| 1 | <i>Pedionomus torquatus</i> (クビワミフウズラ) |
| (4) くいな科 | |
| 1 | <i>Fulica americana alai</i> (ハワイアメリカオオバン) |
| 2 | <i>Gallinula chloropus sandvicensis</i> (ハワイバン) |
| 3 | <i>Gallirallus philippensis andrewsi</i> (ガルリラルルス・ フィリペンシス・アンドレウスイ) |
| 4 | <i>Gallirallus sylvestris</i> (ロードハウクイナ) |
| 5 | <i>Rallus longirostris levipes</i> (ウスアシハイイロクイナ) |
| 6 | <i>Rallus longirostris obsoletus</i> (カリフォルニアハイイ ロクイナ) |
| 7 | <i>Rallus longirostris yumanensis</i> (ユマハイイロクイナ) |

| | |
|----------|--|
| 3 | <i>Grus leucogeranus</i> (ソデグロヅル) |
| 4 | <i>Grus monacha</i> (ナベヅル) |
| 5 | <i>Grus vipio</i> (マナヅル) |
| (2) のがん科 | |
| 1 | <i>Chlamydotis undulata macqueenii</i> (ヒガシフサエリシヨ ウノガン) |
| 2 | <i>Otis tarda dybowskii</i> (ヒガシノガン) |
| (3) くいな科 | |
| 1 | <i>Fulica americana alai</i> (ハワイアメリカオオバン) |
| 2 | <i>Gallinula chloropus sandvicensis</i> (ハワイバン) |
| 3 | <i>Notornis alba</i> (ロードハウセイケイ) |
| 4 | <i>Rallus longirostris levipes</i> (ウスアシハイイロクイナ) |
| 5 | <i>Rallus longirostris obsoletus</i> (カリフォルニアハイイ ロクイナ) |
| 6 | <i>Rallus longirostris yumanensis</i> (ユマハイイロクイナ) |

| | |
|------------|---|
| | |
| (5) みふうずら科 | |
| 1 | <i>Turnix melanogaster</i> (ムナグロミフウズラ) |
| 2 | <i>Turnix olivii</i> (トゥルニクス・オリヴィイ) |
| 3 | <i>Turnix varius scintillans</i> (トゥルニクス・ヴァリウス・スキントイルランス) |

| | |
|-----------|--|
| 7 | <i>Rallus pectoralis clelandi</i> (ニシオーストラリアアカエリクイナ) |
| 8 | <i>Rallus philippensis macquariensis</i> (マッコリークイナ) |
| チ たか目 | |
| (1) たか科 | |
| 1 | <i>Buteo solitarius</i> (ハワイノスリ) |
| 2 | <i>Gypaetus barbatus aureus</i> (ヨーロッパヒゲワシ) |
| 3 | <i>Haliaeetus leucocephalus leucocephalus</i> (アメリカハクトウワシ) |
| 4 | <i>Rostrhamus sociabilis plumbeus</i> (フロリダタニシダカ) |
| (2) コンドル科 | |
| 1 | <i>Gymnogyps californianus</i> (カリフォルニアコンドル) |
| (3) はやぶさ科 | |
| 1 | <i>Falco peregrinus anatum</i> (アメリカハヤブサ) |
| 2 | <i>Falco peregrinus babylonicus</i> (アカガシラハヤブサ) |

| | |
|---|---|
| | |
| | リ　すずめ目 |
| | (1)　ひばり科 |
| 1 | <i>Mirafra javanica melvillensis</i> (ミラフラ・ヤヴァニカ ・メルヴィルレンシス) |
| | (2)　くさむらどり科 |
| 1 | <i>Atrichornis clamosus</i> (ノドジロクサムラドリ) |
| 2 | <i>Atrichornis rufescens</i> (ワキグロクサムラドリ) |
| | (3)　からす科 |
| 1 | <i>Corvus tropicus</i> (ハワイガラス) |
| | (4)　ふえがらす科 |
| 1 | <i>Strepera fuliginosa colei</i> (ストレペラ・フリギノサ・ コレイ) |
| 2 | <i>Strepera graculina crissalis</i> (ストレペラ・グラクリナ ・クリサリス) |

| | |
|---|--|
| 3 | <i>Falco peregrinus tundrius</i> (ホッキョクハヤブサ) |
| 4 | <i>Falco rusticolus intermedius</i> (シベリアシロハヤブサ) |
| | リ　すずめ目 |
| | (1)　さんしょうくい科 |
| 1 | <i>Coracina tenuirostris melvillensis</i> (ミルヴィルセミサ ンシヨウクイ) |
| 2 | <i>Lalage leucopyga leucopyga</i> (ノーフォークオナガサンシ ヨウクイ) |
| | (2)　からす科 |
| 1 | <i>Corvus tropicus</i> (ハワイガラス) |

| | |
|--------------|---|
| (5) はなどり科 | |
| 1 | <i>Pardalotus quadragintus</i> (ミドリホウセキドリ) |
| (6) ハワイみつすい科 | |
| 1 | <i>Hemignathus lucidus hanapepe</i> (カウアイカマハシハワイミツスイ) |
| 2 | <i>Hemignathus lucidus offinis</i> (マウイカマハシハワイミツスイ) |
| 3 | <i>Hemignathus procerus</i> (ユミハシハワイミツスイ) |
| 4 | <i>Hemignathus wilsoni</i> (カワリカマハシハワイミツスイ) |
| 5 | <i>Loxops coccinea coccinea</i> (コバシハワイミツスイ) |
| 6 | <i>Loxops coccinea ochraceu</i> (マウイコバシハワイミツスイ) |
| 7 | <i>Loxops maculata flammea</i> (モロカイキバシリハワイミツスイ) |
| 8 | <i>Loxops maculata maculata</i> (オアフキバシリハワイミツスイ) |
| 9 | <i>Palmeria dolei</i> (シロフサハワイミツスイ) |
| 10 | <i>Pseudonestor xanthorphrys</i> (オオムハシハワイミツスイ) |
| 11 | <i>Psittirostra bailleui</i> (キムネハワイマシコ) |
| 12 | <i>Psittirostra cantans cantans</i> (レイサンハワイマシコ) |

| | |
|--------------|---|
| (3) ハワイみつすい科 | |
| 1 | <i>Hemignathus lucidus hanapepe</i> (カウアイカマハシハワイミツスイ) |
| 2 | <i>Hemignathus lucidus offinis</i> (マウイカマハシハワイミツスイ) |
| 3 | <i>Hemignathus procerus</i> (ユミハシハワイミツスイ) |
| 4 | <i>Hemignathus wilsoni</i> (カワリカマハシハワイミツスイ) |
| 5 | <i>Loxops coccinea coccinea</i> (コバシハワイミツスイ) |
| 6 | <i>Loxops coccinea ochraceu</i> (マウイコバシハワイミツスイ) |
| 7 | <i>Loxops maculata flammea</i> (モロカイキバシリハワイミツスイ) |
| 8 | <i>Loxops maculata maculata</i> (オアフキバシリハワイミツスイ) |
| 9 | <i>Palmeria dolei</i> (シロフサハワイミツスイ) |
| 10 | <i>Pseudonestor xanthorphrys</i> (オオムハシハワイミツスイ) |
| 11 | <i>Psittirostra bailleui</i> (キムネハワイマシコ) |
| 12 | <i>Psittirostra cantans cantans</i> (レイサンハワイマシコ) |

| | |
|-------------|--|
| 13 | <i>Psittirostra cantans ultima</i> (ニホアハワイマシコ) |
| 14 | <i>Psittirostra psittacea</i> (キガシラハワイマシコ) |
| (7) ほおじろ科 | |
| 1 | <i>Ammodramus maritimus mirabilis</i> (アオカイガンスズメ) |
| 2 | <i>Ammodramus maritimus nigrescens</i> (クロカイガンスズメ) |
| 3 | <i>Melospiza melodia graminea</i> (サンタバーバラウタズメ) |
| (8) かえでちょう科 | |
| 1 | <i>Erythrura gouldiae</i> (コキンチョウ) |
| 2 | <i>Neochmia phaeton evangelinae</i> (ネオクミア・ファエトン・エヴァンゲリナエ) |
| 3 | <i>Neochmia ruficauda ruficauda</i> (ネオクミア・ルフィカウダ・ルフィカウダ) |
| 4 | <i>Poephila cincta cincta</i> (ポエフィラ・キンクダ・キンクダ) |
| (9) みつすい科 | |
| 1 | <i>Anthochaera phrygia</i> (キガオミツスイ) |
| 2 | <i>Grantiella picta</i> (グランティエルラ・ピクタ) |
| 3 | <i>Lichenostomus melanops cassidix</i> (カブトミツスイ) |
| 4 | <i>Manorina melanotis</i> (ミミグロミツスイ) |

| | |
|-------------|--|
| 13 | <i>Psittirostra cantans ultima</i> (ニホアハワイマシコ) |
| 14 | <i>Psittirostra psittacea</i> (キガシラハワイマシコ) |
| (4) ほおじろ科 | |
| 1 | <i>Ammodramus maritimus mirabilis</i> (アオカイガンスズメ) |
| 2 | <i>Ammodramus maritimus nigrescens</i> (クロカイガンスズメ) |
| 3 | <i>Melospiza melodia graminea</i> (サンタバーバラウタズメ) |
| (5) かえでちょう科 | |
| 1 | <i>Erythrura gouldiae</i> (コキンチョウ) |
| (6) みつすい科 | |
| 1 | <i>Lichenostomus melanops cassidix</i> (カブトミツスイ) |
| 2 | <i>Manorina melanotis</i> (ミミグロミツスイ) |

| | |
|-----------|--|
| 5 | <i>Moho braccatus</i> (キモモミツスイ) |
| (10) ひたき科 | |
| 1 | <i>Acanthiza iredalei rosinae</i> (アカンティザ・イレダレイ・ロスイナエ) |
| 2 | <i>Acanthiza pusilla archibaldi</i> (アカンティザ・プシルラ・アルキバルディ) |
| 3 | <i>Acanthornis magna greeniana</i> (アcantルニス・マグナ・グレエニアナ) |
| 4 | <i>Acrocephalus kingi</i> (ハワイヨシキリ) |
| 5 | <i>Acrocephalus luscini luscini</i> (グアムヨシキリ) |
| 6 | <i>Amytornis barbatus barbatus</i> (アミュトルニス・バルバトウス・バルバトウス) |
| 7 | <i>Amytornis merrotsy merrotsy</i> (アミュトルニス・メルロトスユイ・メルロトスユイ) |
| 8 | <i>Amytornis merrotsy pedleri</i> (アミュトルニス・メルロトスユイ・ペドレリ) |
| 9 | <i>Amytornis modestus</i> (アミュトルニス・モデストウス) |
| 10 | <i>Amytornis textilis myall</i> (アミュトルニス・テクスティリス・ミュアルル) |
| 11 | <i>Amytornis woodwardi</i> (ノドジロクロセスジムシクイ) |

| | |
|----------|---|
| 3 | <i>Moho braccatus</i> (キモモミツスイ) |
| 4 | <i>Xanthomyza phrygia</i> (キガオミツスイ) |
| (7) ひたき科 | |
| 1 | <i>Acrocephalus kingi</i> (ハワイヨシキリ) |
| 2 | <i>Acrocephalus luscini luscini</i> (グアムヨシキリ) |

| | | | |
|----|---|---|--|
| 12 | <i>Cinclosoma punctatum anachoreta</i> (キンクロソマ・プンクタトゥム・アナコレタ) | | |
| 13 | <i>Dasyornis brachypterus</i> (ヒゲムシクイ) | | |
| 14 | <i>Dasyornis longirostris</i> (ハシナガヒゲムシクイ) | | |
| 15 | <i>Epthianura crocea macgregori</i> (エプティアヌラ・クロケア・マクグレゴリ) | | |
| 16 | <i>Epthianura crocea tunneyi</i> (エプティアヌラ・クロケア・トゥンネイイ) | | |
| 17 | <i>Falcunculus frontatus whitei</i> (キンバレーハシブトモズヒタキ) | 3 | <i>Dasyornis broadbenti littoralis</i> (ニシオナガムシクイ) |
| 18 | <i>Hylacola pyrrhopygia parkeri</i> (ヒュラコラ・ピュルロピュギア・パルケリ) | 4 | <i>Drymodes superciliaris colcloughi</i> (チャバラキタメグロヤブコマ) |
| 19 | <i>Malurus coronatus coronatus</i> (マルルス・コロナトウス・コロナトウス) | 5 | <i>Falcunculus frontatus whitei</i> (キンバレーハシブトモズヒタキ) |
| 20 | <i>Malurus leucopterus edouardi</i> (マルルス・レウコプテルス・エドゥアルディ) | | |
| 21 | <i>Malurus leucopterus leucopterus</i> (マルルス・レウコプ) | | |

| | |
|----|---|
| | テルス・レウコプテルス) |
| 22 | <i>Melanodryas cucullata melvillensis</i> (メラノドリヤス・ククルラタ・メルヴィルレンスイス) |
| 23 | <i>Monarcha takatsukasae</i> (チャバラヒタキ) |
| 24 | <i>Pachycephala pectoralis xanthoprocta</i> (パキユケファラ・ペクトラリス・クサントプロクタ) |
| 25 | <i>Pachycephala rufogularis</i> (ノドアカモズヒタキ) |
| 26 | <i>Paradoxornis heudei polivanovi</i> (ハンカカオジロダルマエナガ) |
| 27 | <i>Petroica multicolor</i> (サンショクヒタキ) |
| 28 | <i>Phaeornis obscurus myadestina</i> (オオカウアイツグミ) |
| 29 | <i>Phaeornis obscurus rutha</i> (モロカイツグミ) |
| 30 | <i>Phaeornis palmeri</i> (ヒメハワイツグミ) |
| 31 | <i>Psophodes nigrogularis leucogaster</i> (プソフォデス・ニグログラリス・レウコガステル) |
| 32 | <i>Psophodes nigrogularis nigrogularis</i> (プソフォデス・ニグログラリス・ニグログラリス) |

| | |
|----|---|
| | |
| 6 | <i>Gerygone insularis</i> (ロードハウセンニョムシクイ) |
| 7 | <i>Monarcha takatsukasae</i> (チャバラヒタキ) |
| | |
| 8 | <i>Paradoxornis heudei polivanovi</i> (ハンカカオジロダルマエナガ) |
| | |
| 9 | <i>Phaeornis obscurus myadestina</i> (オオカウアイツグミ) |
| 10 | <i>Phaeornis obscurus rutha</i> (モロカイツグミ) |
| 11 | <i>Phaeornis palmeri</i> (ヒメハワイツグミ) |
| | |
| 12 | <i>Poecilodryas superciliosa cerviniventris</i> (ダービーマミジロヒタキ) |
| 13 | <i>Rhipidura cervina</i> (ロードハウオウギヒタキ) |

| | |
|----------------|---|
| 33 | <i>Rhipidura lepida</i> (アカオウギヒタキ) |
| 34 | <i>Stipiturus malachurus intermedius</i> (ロフティエミュームシクイ) |
| 35 | <i>Stipiturus malachurus parimeda</i> (スティピトウルス・マラクルス・パリメダ) |
| 36 | <i>Stipiturus mallee</i> (クリビタイエミュームシクイ) |
| 37 | <i>Turdus poliocephalus erythropleurus</i> (トウルドウス・ポリオケファルス・エリュトロプレウルス) |
| 38 | <i>Zoothera lunulata halmaturina</i> (ゾオテラ・ルヌラタ・ハルマトウリナ) |
| (11) アメリカむしくい科 | |
| 1 | <i>Dendroica kirtlandii</i> (カートランドムシクイ) |
| 2 | <i>Vermivora bachmanii</i> (バックマンムシクイ) |
| (12) むくどり科 | |
| 1 | <i>Aplonis pelzelni</i> (ヒメカラスモドキ) |

| | |
|---------------|---|
| 14 | <i>Rhipidura lepida</i> (アカオウギヒタキ) |
| 15 | <i>Stipiturus malachurus intermedius</i> (ロフティエミュームシクイ) |
| 16 | <i>Turdus poliocephalus poliocephalus</i> (ノーフォークツグミ) |
| 17 | <i>Turdus xanthopus vinitinctus</i> (ロードハウツグミ) |
| (8) ほうせきどり科 | |
| 1 | <i>Pardalotus quadragintus</i> (ミドリホウセキドリ) |
| (9) アメリカむしくい科 | |
| 1 | <i>Dendroica kirtlandii</i> (カートランドムシクイ) |
| 2 | <i>Vermivora bachmanii</i> (バックマンムシクイ) |
| (10) むくどり科 | |
| 1 | <i>Aplonis fusca</i> (ノーフォークカラスモドキ) |
| 2 | <i>Aplonis pelzelni</i> (ヒメカラスモドキ) |

| (13) めじろ科 | |
|--------------|--|
| 1 | <i>Rukia sanfordi</i> (ハシナガメジロ) |
| ヌ ペリカン目 | |
| (1) さぎ科 | |
| 1 | <i>Botaurus poiciloptilus</i> (オーストラリアサンカノゴイ) |
| (2) ぐんかんどり科 | |
| 1 | <i>Fregata andrewsi</i> (シロハラグンカンドリ) |
| (3) ペリカン科 | |
| 1 | <i>Pelecanus occidentalis californicus</i> (カリフォルニアカッシュョクペリカン) |
| 2 | <i>Pelecanus occidentalis carolinensis</i> (タイセイヨウカッシュョクペリカン) |
| (4) ねったいちょう科 | |
| 1 | <i>Phaethon lepturus fulvus</i> (ファエトン・レプトウルス・フルヴス) |
| (5) う科 | |
| 1 | <i>Leucocarbo atriceps nivalis</i> (レウコカルボ・アトリケプス・ニヴァリス) |
| 2 | <i>Leucocarbo atriceps purpurascens</i> (レウコカルボ・アト |

| (11) めじろ科 | |
|-----------|--|
| 1 | <i>Rukia sanfordi</i> (ハシナガメジロ) |
| 2 | <i>Zosterops albogularis</i> (ノーフォークメジロ) |
| 3 | <i>Zosterops strenua</i> (ロードハウメジロ) |
| ヌ ペリカン目 | |
| (1) ペリカン科 | |
| 1 | <i>Pelecanus occidentalis californicus</i> (カリフォルニアカッシュョクペリカン) |
| 2 | <i>Pelecanus occidentalis carolinensis</i> (タイセイヨウカッシュョクペリカン) |

| | |
|------------|---|
| | リケプス・プルプラスケンス) |
| (6) かつおどり科 | |
| 1 | <i>Papasula abbotti</i> (モモグロカツオドリ) |
| ル きつつき目 | |
| (1) きつつき科 | |
| 1 | <i>Campephilus principalis</i> (ハシジロキツツキ) |
| 2 | <i>Dendrocopus borealis borealis</i> (アカミキツツキ) |
| 3 | <i>Dendrocopus borealis hylonomus</i> (フロリダアカミキツツキ) |
| 4 | <i>Picus squamatus flavirostris</i> (ハジロヒマラヤアオゲラ) |
| ヲ みずなぎどり目 | |
| (1) あほうどり科 | |
| 1 | <i>Diomedea amsterdamensis</i> (アムステルダムアホウドリ) |
| 2 | <i>Diomedea antipodensis</i> (ディオメデア・アンティポデンスイス) |
| 3 | <i>Diomedea dabbenena</i> (ディオメデア・ダベネナ) |
| 4 | <i>Diomedea epomophora</i> (ロイヤルアホウドリ) |
| 5 | <i>Diomedea exulans</i> (ワタリアホウドリ) |
| 6 | <i>Diomedea sanfordi</i> (ディオメデア・サンフォルディ) |
| 7 | <i>Phoebetria fusca</i> (ススイロアホウドリ) |

| | |
|------------|---|
| | |
| (2) かつおどり科 | |
| 1 | <i>Papasula abbotti</i> (モモグロカツオドリ) |
| ル きつつき目 | |
| (1) きつつき科 | |
| 1 | <i>Campephilus principalis</i> (ハシジロキツツキ) |
| 2 | <i>Dendrocopus borealis borealis</i> (アカミキツツキ) |
| 3 | <i>Dendrocopus borealis hylonomus</i> (フロリダアカミキツツキ) |
| 4 | <i>Picus squamatus flavirostris</i> (ハジロヒマラヤアオゲラ) |
| ヲ みずなぎどり目 | |
| | |

| | |
|-------------|---|
| 8 | <i>Thalassarche cauta steadi</i> (タラサルケ・カウタ・ステアデイ) |
| 9 | <i>Thalassarche bulleri</i> (ハイガオアホウドリ) |
| 10 | <i>Thalassarche carteri</i> (タラサルケ・カルテリ) |
| 11 | <i>Thalassarche cauta cauta</i> (タラサルケ・カウタ・カウタ) |
| 12 | <i>Thalassarche chrysostoma</i> (ハイガシラアホウドリ) |
| 13 | <i>Thalassarche eremita</i> (タラサルケ・エレミタ) |
| 14 | <i>Thalassarche impavida</i> (タラサルケ・インパヴィダ) |
| 15 | <i>Thalassarche melanophris</i> (マユグロアホウドリ) |
| 16 | <i>Thalassarche salvini</i> (タラサルケ・サルヴィニ) |
| (2) うみつばめ科 | |
| 1 | <i>Fregetta grallaria grallaria</i> (フレゲタ・グラルラリア・グラルラリア) |
| (3) みずなぎどり科 | |
| 1 | <i>Halobaena caerulea</i> (アオミズナギドリ) |
| 2 | <i>Macronectes giganteus</i> (オオフルマカモメ) |
| 3 | <i>Macronectes halli</i> (キタオオフルマカモメ) |
| 4 | <i>Pachyptila turtur subantarctica</i> (パキユプティラ・トゥルトウル・スバンタルクティカ) |
| 5 | <i>Pterodroma arminjoniana</i> s. str. (狭義のムナフシロハ) |

(1) みずなぎどり科

| | |
|----------|---|
| | ラミズナギドリ) |
| 6 | <i>Pterodroma heraldica</i> (プテロドロマ・ヘラルディカ) |
| 7 | <i>Pterodroma leucoptera leucoptera</i> (ミナミシロハラミズナギドリ) |
| 8 | <i>Pterodroma mollis</i> (カオジロミズナギドリ) |
| 9 | <i>Pterodroma neglecta neglecta</i> (プテロドロマ・ネグレクタ・ネグレクタ) |
| 10 | <i>Pterodroma phaeopygia sandwichensis</i> (ハワイシロハラミズナギドリ) |
| ワ おうむ目 | |
| (1) おうむ科 | |
| 1 | <i>Calyptorhynchus banksii graptogyne</i> (カリュプトリユンクス・バンクスイイ・グラプトギユネ) |
| 2 | <i>Calyptorhynchus banksii naso</i> (カリュプトリユンクス・バンクスイイ・ナソ) |
| 3 | <i>Calyptorhynchus baudinii</i> (カリュプトリユンクス・バウディニイ) |
| 4 | <i>Calyptorhynchus lathamii halmaturinus</i> (カリュプトリユンクス・ラタミ・ハルマトゥリス) |
| 5 | <i>Calyptorhynchus latirostris</i> (カリュプトリユンクス・ラティロストリス) |

| | |
|----------|--|
| 1 | <i>Pterodroma leucoptera leucoptera</i> (ミナミシロハラミズナギドリ) |
| 2 | <i>Pterodroma phaeopygia sandwichensis</i> (ハワイシロハラミズナギドリ) |
| ワ おうむ目 | |
| (1) おうむ科 | |

| | |
|----------|---|
| 6 | <i>Probosciger aterrimus macgillivrayi</i> (プロボスキゲル・アテルリムス・マクギルリヴライイ) |
| (2) いんこ科 | |
| 1 | <i>Amazona vittata</i> (アカビタイボウシインコ) |
| 2 | <i>Cyanoramphus cookii</i> (ノーフォークアオハシインコ) |
| 3 | <i>Cyclopsitta diophthalma coxeni</i> (アカガオイチジクインコ) |
| 4 | <i>Lathamus discolor</i> (オトメインコ) |
| 5 | <i>Neophema chrysogaster</i> (アカハラワカバインコ) |
| 6 | <i>Pezoporus flaviventris</i> (ペゾポルス・フラヴィヴェントリス) |
| 7 | <i>Pezoporus occidentalis</i> (ヒメフクロウインコ) |
| 8 | <i>Platycercus caledonicus brownii</i> (プラテュケルクス・ |

| | |
|----------|--|
| 1 | <i>Cacatua pastinator pastinator</i> (オオテンジクバタン) |
| 2 | <i>Calyptorhynchus baudinii graptogyne</i> (ビクトリアオジロクロオウム) |
| (2) いんこ科 | |
| 1 | <i>Amazona vittata</i> (アカビタイボウシインコ) |
| 2 | <i>Cyanoramphus cookii</i> (ノーフォークアオハシインコ) |
| 3 | <i>Cyanoramphus novaezealandiae erythrotis</i> (マッコリーアオハシインコ) |
| 4 | <i>Cyanoramphus novaezealandiae subflavescens</i> (ロードハウアオハシインコ) |
| 5 | <i>Cyclopsitta diophthalma coxeni</i> (アカガオイチジクインコ) |
| 6 | <i>Geopsittacus occidentalis</i> (ヒメフクロウインコ) |
| 7 | <i>Neophema chrysogaster</i> (アカハラワカバインコ) |

| | |
|-----------|--|
| | カレドニクス・ブrouニイ) |
| 9 | <i>Polytelis alexandrae</i> (テンニョインコ) |
| 10 | <i>Polytelis anthopeplus monarchoides</i> (ポリュテリス・アントペプルス・モナルコイデス) |
| 11 | <i>Polytelis swainsonii</i> (ミカツキインコ) |
| 12 | <i>Psephotus chrysopterygius</i> (ヒスイインコ) |
| 13 | <i>Rhynchopsitta pachyrhyncha</i> (ハシブトインコ) |
| カ さけい目 | |
| (1) さけい科 | |
| 1 | <i>Syrrhaptes tibetanus</i> (チベットサケイ) |
| ヨ ふくろう目 | |
| (1) ふくろう科 | |
| 1 | <i>Ninox natalis</i> (クリスマスアオバズク) |
| 2 | <i>Ninox novaeseelandiae undulata</i> (ニュージーランドアオバズク) |
| 3 | <i>Otus podargina</i> (カキイロヅク) |

| | |
|-----------|---|
| | |
| 8 | <i>Nestor productus</i> (キムネカカインコ) |
| 9 | <i>Pezoporus wallicus flaviventris</i> (キバラキジインコ) |
| 10 | <i>Psephotus chrysopterygius</i> (キビタイヒスイインコ) |
| 11 | <i>Psephotus pulcherrimus</i> (ゴクラクインコ) |
| 12 | <i>Rhynchopsitta pachyrhyncha</i> (ハシブトインコ) |
| カ さけい目 | |
| (1) さけい科 | |
| 1 | <i>Syrrhaptes tibetanus</i> (チベットサケイ) |
| ヨ ふくろう目 | |
| (1) ふくろう科 | |
| 1 | <i>Ninox novaeseelandiae albaria</i> (ロードハウアオバズク) |
| 2 | <i>Ninox novaeseelandiae undulata</i> (ニュージーランドアオバズク) |
| 3 | <i>Otus podargina</i> (カキイロヅク) |

| | | |
|--|--|------------------------------|
| (2) めんふくろう科 | | |
| 1 | <i>Tyto novaehollandiae castanops</i> (テュト・ノヴァエホル ランディアエ・カスタノプス) | |
| 2 | <i>Tyto novaehollandiae kimberli</i> (テュト・ノヴァエホル ランディアエ・キンベルリ) | |
| 3 | <i>Tyto novaehollandiae melvillensis</i> (テュト・ノヴァエ ホルランディアエ・メルヴィルレンスイス) | |
| タ だちょう目 | | |
| (1) ひくいどり科 | | |
| 1 | <i>Casuarus casuarus johnsonii</i> (カスアリウス・カスア リウス・ヨンソニイ) | |
| 備考 括弧内に記載する呼称は、学名に相当する和名その他の 名称である。 | | 備考 括弧内に記載する呼称は、学名に相当する和名である。 |

(傍線の部分は改正部分)

| 改 正 案 | | | 現 行 | | |
|-------|-------------|-------|-----|---|------------------------------|
| 表二 | | | 表二 | | |
| 項 | 種 名 | 適 用 日 | 項 | 種 名 | 適 用 日 |
| 第一 | 動物界 | | 第一 | 動物界 | |
| | (略) | | | (略) | |
| 二 | 鳥綱 | | 二 | 鳥綱 | |
| | (略) | | | (略) | |
| チ | つる目 | | チ | つる目 | |
| | (1)・(2) (略) | | | (1)・(2) (略) | |
| | (削る) | | | (3) <u>くいな科</u> | |
| | (3) (略) | | 1 | <u>Gallirallus sylvestris</u> (ロードハウコバ ネクイナ) | <u>昭和55年11月</u> <u>4日</u> |
| | (3) (略) | | | (4) (略) | |
| リ | すずめ目 | | リ | すずめ目 | |
| | (削る) | | | (1) <u>くさむらどり科</u> | |
| | (1)～(4) (略) | | 1 | <u>Atrichornis clamosus</u> (ノドジロクサムラ ドリ) | <u>昭和55年11月</u> <u>4日</u> |
| | (1)～(4) (略) | | | (2)～(5) (略) | |

| | | |
|-------------|---|-----------------|
| (5) ひたき科 | | |
| (削る) | | |
| 1 | (略) | (略) |
| 2 | (略) | (略) |
| (6)・(7) (略) | | |
| ヌ ペリカン目 | | |
| (削る) | | |
| (1) (略) | | |
| (略) | | |
| ワ おうむ目 | | |
| (1) おうむ科 | | |
| (略) | | |
| 5 | <i>Probosciger aterrimus</i> (ヤシオウム) の うち <i>Probosciger aterrimus macgillivra</i> <i>yi</i> (プロボスキゲル・アテルリムス・マ クギルリヴライイ) 以外のもの | 昭和62年10月 22日 |
| (略) | | |
| (3) いんこ科 | | |

| | | |
|-------------|--|-----------------|
| (6) ひたき科 | | |
| 1 | <i>Dasyornis longirostris</i> (ハシナガヒゲム シクイ) | 昭和60年8月 1日 |
| 2 | (略) | (略) |
| 3 | (略) | (略) |
| (7)・(8) (略) | | |
| ヌ ペリカン目 | | |
| (1) ぐんかんどり科 | | |
| 1 | <i>Fregata andrewsi</i> (クリスマスグンカンド リ) | 昭和55年11月 4日 |
| (2) (略) | | |
| (略) | | |
| ワ おうむ目 | | |
| (1) おうむ科 | | |
| (略) | | |
| 5 | <i>Probosciger aterrimus</i> (ヤシオウム) | 昭和62年10月 22日 |
| (略) | | |
| (3) いんこ科 | | |

| | | |
|-----------|--|----------------|
| (略) | | |
| 24 | <i>Cyanoramphus novaezelandiae</i> (アオハシインコ) | 昭和55年11月 4日 |
| (略) | | |
| タ ふくろう目 | | |
| (1) ふくろう科 | | |
| (略) | | |
| (削る) | | |
| (略) | | |

| | | |
|-----------|---|----------------|
| (略) | | |
| 24 | <i>Cyanoramphus novaezelandiae</i> (アオハシインコ) のうち <i>Cyanoramphus novaezelandiae cookii</i> (ノーフォークアオハシインコ)、 <i>Cyanoramphus novaezelandiae erythrotis</i> (マッコリーアオハシインコ) 及び <i>Cyanoramphus novaezelandiae subflavescens</i> (ロードハウアオハシインコ) 以外のもの | 昭和55年11月 4日 |
| (略) | | |
| タ ふくろう目 | | |
| (1) ふくろう科 | | |
| (略) | | |
| 3 | <i>Ninox natalis</i> (クリスマスアオバズク) | 昭和55年11月 4日 |
| (略) | | |